1-248/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 15 августа 2017 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего - судьи Адамова А.Г., при секретаре Парфентьевой А.Ю., с участием государственного обвинителя - и.о. Нерюнгринского транспортного прокурора Невидимова Р.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Мисуно О.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> комн. 421-422, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 00 м. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, находясь на автостоянке между домами 12 и 14 по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и их последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере государственного регулирования оборота наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица за 3 000 руб. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в пересчете на сухую массу 1,601 гр., находящееся в 5-ти полимерных свертках. 

Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 разделил на 2 части и поместил 2 полимерных свертка с наркотическим средством в пачку из-под сигарет «Bond», которую положил в левый наружный карман надетой на нем рубашки, 3 полимерных свертка положил в пачку из-под сигарет «Rothmans», которую поместил в правый наружный карман надетой на нем рубашки, и хранил наркотическое средство до 18 ч. 35 м. ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 18 ч. 35 м. до 18 ч. 38 м. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле 2 подъезда 

<

адрес>, часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находящегося в одном полимерном свертке в пачке из-под сигарет «Rothmans», массой сухого остатка 0,289 гр. по причине внезапно возникшего умысла на незаконный сбыт продал знакомому ФИО4 за 600 руб., а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в пересчете на сухую массу 1,312 гр. умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, хранил при себе в пачках из-под сигарет «Bond» и «Rothmans», находившихся в карманах надетой на нем рубашки, до 19 ч. 05 м. ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан и доставлен сотрудниками Нерюнгринского линейного отдела полиции в Линейный пункт полиции на станции Нерюнгри - Пассажирская, расположенный в отдельно стоящем здании 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), где при досмотре в период с 19 ч. 05 м. до 19 ч. 40 м. при нем обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в пересчете на сухую массу 1,312 гр., находящееся в четырех полимерных свертках в двух пачках из-под сигарет «Bond» и «Rothmans». 

Обвиняемым ФИО1 по окончанию следствия ДД.ММ.ГГГГ после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника Мисуно О.В. заявлено письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В связи с отсутствием обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства, постановлением судьи Нерюнгринского городского суда ходатайство удовлетворено, поэтому согласно ст.314 УПК РФ суд рассматривает данное дело в порядке особого производства - с участием подсудимого, без вызова в зал судебного заседания свидетелей по делу и непосредственного исследования доказательств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину в предъявленном обвинении, раскаивается в содеянном. Поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он вполне осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат Мисуно О.В. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство, подтвердил добровольность ходатайства и наличие консультации с ним, просит рассмотреть дело в особом порядке, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого назначить минимальное наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Государственный обвинитель Невидимов Р.В. не возражает против применения особого порядка рассмотрения дела, полагает, что с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его категории, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, возможно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно. 

Заслушав предъявленное обвинение, мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) входит в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при 110 С° до постоянной массы свыше 0,4 гр. до 5 гр. относится к значительному размеру.

В силу положений ч.7 ст.316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание.

Суд, проверив обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, приходит к выводу о подтверждении предъявленного обвинения. 

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Из установленных судом обстоятельств, следует, что сначала умысел ФИО1 был направлен на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления. Затем он один из незаконно приобретенных свертков с наркотическим средством по внезапно возникшему умыслу продал ФИО4, в отношении которого принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела за незаконное приобретение наркотического средства в связи с малозначительностью веса приобретенного наркотика. Таким образом, приобретение и сбыт должны быть квалифицированы отдельно. 

Состав уголовно-наказуемого деяния наступает при приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере и при незаконном сбыте независимо от веса сбытого наркотического средства.

Как установлено судом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в 5 свертках общим весом 1,601 гр. После этого один из свертков с наркотиком он продал знакомому, оставшиеся 4 свертка с наркотическим средством общим весом 1,312 гр. продолжал хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции и обнаружения их. 

При таких обстоятельствах, изучив материалы дела, заслушав мнения сторон, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. По эпизоду сбыта одного полимерного свертка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) весом 0,289 гр. действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УКК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимый по материалам уголовного дела по месту жительства в г. Нерюнгри участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно. К уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств. Проживает с семьей, воспитывает троих детей, из которых двое малолетних. Имеет свидетельство о предоставлении временного убежища на территории России. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вменяем. Суд обращает внимание на доводы подсудимого о том, что он имеет возможность заработка без оформления трудового договора, неофициально работает и получает заработную плату.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому из эпизодов, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает. 

В связи с указанным суд в отношении ФИО1 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, предписывающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, а так же требования ч.7 ст.316 УПК РФ, в соответствии с которым назначаемое в порядке особого производства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ч.3 ст.15 УК РФ, преступление, совершенное ФИО1, квалифицированное по ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. По эпизоду преступной деятельности ФИО1, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ суд с учетом обстоятельств совершенного деяния не видит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не видит таких оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.228 УК РФ, так как само преступление, по которому он признан виновным, относится к категории преступлений небольшой тяжести. С учетом обстоятельств совершенного преступления и наступивших последствий суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

По смыслу ч.1 ст.60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Судом также учитывается, что в соответствии со статьей 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Принимая решение по мере, виду и размеру наказания, суд учитывает установленные в ходе судебного заседания обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, тот факт, что вину подсудимый признал в полном объеме, раскаялся, имеет на иждивении малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, в связи с чем суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, по каждому из эпизодов преступной деятельности, по которому суд признает виновным, в том числе суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ по ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить условную меру наказания. 

Согласно ст.56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 и ст.233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания. В данном случае суд не находит оснований для назначения наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы, о чем привел свои доводы выше.

Принимая решение о дополнительном виде наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку основное наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ назначается в виде лишения свободы условно.

Назначая размер наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 и ч.7 ст.316 УПК РФ, что, в данном случае приводит к тому, что максимально возможное наказание не должно превышать две трети от двух третей при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом, по мнению суда, ссылка на ст.64 УК РФ, несмотря на то, что размер назначаемого наказания будет ниже низшего предела, необязателен. Данная позиция суда согласуется с п.п.34, 35 Постановления Пленума Верховного суда РФ №58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Мера пресечения в отношении подсудимого должна быть оставлена без изменения до вступления приговора суда в законную силу, оснований для отмены либо изменения меры пресечения суд не усматривает. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 25 (двадцати пяти) тысяч рублей;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: периодически являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в пакеты № и №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Нерюнгринского ЛОП, уничтожить; 

- документы, составленные в ходе и в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленные в соответствии с постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, детализацию телефонных соединений ФИО4, постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт об обнаружении признаков преступления от ОУР ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжать хранить в уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий:

Судья Нерюнгринского

городского суда РС(Я) А.Г. Адамов